[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Курганская область
Макушинский муниципальный округ
Глава Макушинского муниципального округа
Постановление
От 11.04.2024г. № 186
г. Макушино

Об утверждении мероприятий по уборке общественных территорий

Макушинского муниципального округа
Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поручением  Губернатора Курганской области от 09.03.2021 г. № ПГ-01-18/21,в целях улучшения санитарной обстановки, недопущения захламления территорий Макушинского муниципального округа и выполнения законодательства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды и созданий условий для благополучного проживания человека, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить мероприятия по уборке общественных территорий Макушинского муниципального округа на 2024 г. (согласно приложению1 к настоящему постановлению).
2. Утвердить график рейдовых выездов (согласно приложению 2 к настоящему постановлению).
3. Утвердить План - график проведения субботников (согласно приложениям 3,4 к настоящему постановлению).

4.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности разработать мероприятия по уборке закрепленных за ними территорий.

5.Для контроля за проведением указанных мероприятий создать межведомственную комиссию в составе:
Председатель комиссии - заместитель  Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ;
Заместитель председателя – Начальник отдела ЖКХ Администрации Макушинского муниципального округа ;
Секретарь комиссии - делопроизводитель муниципального учреждения  «Служба содержания и благоустройства» Макушинского муниципального округа (по согласованию).
Члены комиссии:

Начальник отдела архитектуры и строительства Администрации Макушинского муниципального округа;
Начальник отдела организационно-кадровой работы и взаимодействия с сельскими территориями Администрации Макушинского муниципального округа;
Специалисты сельских населенных пунктов.

6. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ Администрации Макушинского муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа, в информационно - коммуникационной сети Интернет.
9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского муниципального округа

В.П.Пигачёв
Исп. Алексеева И.Ю.
Тел. 2-03-87
Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Главы Макушинского муниципального округа

«Об утверждении мероприятий по уборке общественных территорий Макушинского муниципального округа»
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Отдел ЖКХ – 1

4. Отдел организационно-кадровой работы и взаимодействия

с сельскими территориями-1

5. Отдел архитектуры и строительства-1

6. МУ«Служба содержания и благоустройства»-1

7.Сельские населенные пункты-1

8. Сайт Администрации
Исп. Алексеева И.Ю.
Тел. 2-03-87

Приложение 1 к Постановлению Главы
Макушинского муниципального округа

от
11.04.2024г. № 186
«Об утверждении мероприятий по
уборке общественных территорий

Макушинского муниципального округа»
Мероприятия по уборке общественных территорий
Макушинского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1.
	Провести информационную работу:

С руководителями внебюджетных организаций, индивидуальными предпринимателями о необходимости осуществления мероприятий по уборке прилегающих территорий
	Апрель
	И.о. начальника отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа .

	С населением Макушинского муниципального округа
	Апрель
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	2.
	Опубликовать информацию по санитарной очистке и уборке территорий в газете «Призыв» и в информационно - коммуникационной сети Интернет.
	Апрель
	заместитель  Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ.

	3.
	Провести обследование состояния фасадов зданий, ограждений, благоустройства и санитарного состояния территорий.
	до 25.04.2024 г.
	Комиссионно

	4.
	Объявить месячник санитарной очистки.
	15.04.2024 г.-15.05.2024 г.
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	5.
	Произвести косметический ремонт фасадов зданий, ограждений территорий организаций.
	до 08.09.2024 г.
	Руководители всех форм собственности (по согласованию)

	6.
	Организовать работу с населением по очистке и содержанию домовых и придомовых территорий:

 город
	25.04.2024-31.10.2024
	МУ«Служба содержания и благоустройства»  (по согласованию)

	 сельские населенные пункты
	25.04.2024-31.10.2024
	специалисты сельских населенных пунктов

	7.
	Проводить рейды по улицам г. Макушино и сельских населенных пунктов  по контролю содержания территорий, домовладений, организаций, предприятий.

	Весеннее осенний период
	МУ«Служба содержания и благоустройства»

	8.
	Организовать санитарную очистку территорий городского сада силами организаций и предприятий. Разработать схему очистки и благоустройства городского сада с разбивкой по секторам и перечнем работ.
	до 01.05.2024г.
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)
Руководители всех форм собственности (по согласованию)

	9.
	Организовать проведение 25 апреля 2024 года субботник:  город

	25.04.2024 г.
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	 Сельские населенные пункты
	25.04.2024 г.
	специалисты сельских населенных пунктов

	10.
	Организовать и провести очистку кладбища:

 город
	до 15.05.2024  г.
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	 Сельские населенные пункты
	до 15.05.2024  г
	специалисты сельских населенных пунктов

	11.
	Произвести очистку берега озера Старое

г. Макушино.

	до 20.05.2024 г.
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	берега озер сельских населенных пунктов
	до 20.05.2024 г.
	специалисты сельских населенных пунктов

	12.
	Произвести санитарную очистку мест расположения тепловых сетей.
	с мая по октябрь
	МКП«Теплосеть» (по согласованию)

	13.
	Провезти ликвидацию зарослей камыша.
	весеннее летний период
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	14.
	Организовать проведение «чистых пятниц» в апреле еженедельно, май, июнь, июль, август, сентябрь -3-я пятница месяца: город
	апрель-сентябрь
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	Сельские населенные пункты
	апрель-сентябрь
	специалисты сельских населенных пунктов

	15.
	Провести работу по выявлению несанкционированных свалок на территории:

 город
	Постоянно
	МУ«Служба содержания и благоустройства» (по согласованию)

	 Сельские населенные пункты
	Постоянно
	специалисты сельских населенных пунктов

	16
	Провести уборку обочин на дорогах местного значения:

 город
	Постоянно
	МУ«Служба содержания и

благоустройства» (по согласованию)

	Сельские населенные пункты
	Постоянно
	специалисты сельских населенных пунктов

Приложение 2 к Постановлению Главы
Макушинского муниципального округа

от 11.04.2024г. № 186
«Об утверждении мероприятий
по уборке общественных территорий
Макушинского муниципального округа»

График рейдовых выездов

	№ п/п
	Объекты
	Срок исполнения
	Ответственные лица

	1
	г. Макушино

 (город, станция, совхоз)
	Апрель-

 октябрь

(два раза в месяц)
	Комиссия Администрации Макушинского муниципального округа

	2.
	Сельские поселения:
	Апрель- октябрь

(один раз в месяц)
	Комиссия Администрации Макушинского муниципального округа

	1. Коновалово

	2. Моршиха

	3.Раздолье

	4.Обутковское

	5.Казаркино

	6.Трюхино

	7.Степное

	8. Пионерское

	9.Чебаки

	10 Слевное

	11. Мартино

	12.Сетовное

	13.Золотое

	14. Большое Курейное

	15.Требушинное

	16. Клюквенное

	Приложение 3 к Постановлению Главы

Макушинского муниципального округа

от 11.04.2024г. № 186
«Об утверждении мероприятий
по уборке общественных  территорий

Макушинского муниципального округа»

План - график проведения субботников на 2024 год
	№ п/п
	Наименование муниципального образования (сельский совет, поселковый совет (в целом по территориям сводную информацию предоставляет район, округ), город
	Место проведения*, планируемые работы
	Вид работ, планируемые работы
	Сроки проведения
	Ответственные лица за проведение работ (Ф.И.О., должность, контактный телефон)

	Парки Скверы (кол-во/площадь)
	Общественные и придомовые территории (кол-во/площадь)
	Памятники Обелиски (кол-во/площадь)
	Кладбища (кол-во/площадь  тыс.кв.м.)
	Муниципальные леса (кол-во/площадь)
	Обочины дорог (км)

	Макушинский муниципальный округ

	1
	г. Макушино.
	1

42264 м2
	41/74370
	5/500 кв.м.
	1/93,1
	0
	34
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Побелка деревьев, бордюров Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Служба содержания и благоустройства

директор

Урбан А.В.
т. 2-04-54

	2
	с..Коновалово
	0
	1/100
	1/100
	1/10,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Тарасов И.В.- Специалист населенного пункта

Тел.9-03-75

	3
	с. Садовод.
	0
	1/100
	1/100
	0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Чертова М.Я.

Специалист населенного пункта

т.9-10-99

	4
	с. Моршиха.
	0
	1/100
	1/100
	3/28,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Колмаков А.Ю. Специалист населенного пункта

т.9-57-60

	5
	д. Раздолье.

	0
	1/100
	0
	1/8,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Тарасов И.В.- Специалист населенного пункта

Тел.9-03-75

	6
	с. Обутковское.
	0
	1/100
	1/100
	2/20,0
	0
	1,5
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Пашнина Л.С. Специалист населенного пункта

т.2-14-69

	7
	с. Казаркино.
	0
	1/100
	1/100
	3/80,3
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Зиновьева Т.Н. Специалист населенного пункта

т.2-13-38

	8
	с. Трюхино.
	0
	1/100
	0
	1/6,4
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Зиновьева Т.Н. Специалист населенного пункта

 т.2-13-38

	9
	с. Степное.
	0
	1/100
	1/100
	1/12,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Мацкевич С.В. Специалист населенного пункта

т.9-47-00

	10
	с. Пионерское.
	0
	1/100
	1/100
	2/25,0
	0
	1,5
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Шаршина Е.А. Специалист населенного пункта

т.9-06-31

	11
	с. Чебаки.
	0
	1/100
	1/100
	1/10,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Иванова С.В. Специалист населенного пункта

т.9-44-16

	12
	с. Басковское.
	0
	1/100
	1/100
	1/12,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Баранцева Д.Ю. Специалист населенного пункта

т.9-09-16

	13
	с. Слевное.
	0
	1/100
	1/100
	1/10,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Кусаинова А.А. Специалист населенного пункта

т.9-44-16

	14
	с. Мартино.
	0
	1/100
	1/100
	1/11,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Минеев В.В. Специалист населенного пункта

т.2-14-10

	15
	с. Сетовное.
	0
	1/100
	1/100
	2/12,3
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Глухих А.Е Специалист населенного пункта

т.9-07-73

	16
	с. Золотое.
	0
	1/100
	1/100
	1/7,3
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Наумов В.П. Специалист населенного пункта

т.2-11-87

	17
	с. Большое Курейное.
	0
	1/100
	1/100
	4/32,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Ширыхалов С.Т.- Специалист населенного пункта

т.9-00-84

	18
	с. Моховое.
	0
	1/100
	1/100
	1/8,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Коканова С.К. Специалист населенного пункта

т.9-34-68

	19
	с. Требушинное.
	0
	1\100
	1/100
	2/23,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы. Косметический ремонт памятников и обелисков
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Вершинина И.И Специалист населенного пункта

т.2-15-81

	20
	с. Клюквенное.
	0
	1/100
	0
	3/18,0
	0
	1
	Уборка территорий от мусора, сухой травы.
	18.04.2024г.

до

26.09.2024г.

2 и 4 четверг каждого месяца
	Столбовских Ю.В. Специалист населенного пункта

т.9-02-58

	ИТОГО
	1/42264
	60/76270
	21/2100
	32/426,4
	0
	54

· Обязательной очистки от мусора подлежат парки, скверы, общественные и придомовые территории, памятники, обелиски, кладбища, муниципальные леса, обочины дорог.

	Приложение 4 к Постановлению Главы

Макушинского муниципального округа

от 11.04.2024г. № 186
«Об утверждении мероприятий

по уборке общественных  территорий

Макушинского муниципального округа»

План - график проведения субботников
	№ п/п
	Наименование муниципального образования (сельский совет, поселковый совет (в целом по территориям сводную информацию предоставляет район, округ), город
	Место проведения*, планируемые работы
	Количество проведенных субботников
(сроки проведения)
	Сведения об участниках:
1. кол-во и наименование предприятий учреждений;
2. кол-во волонтеров, учащихся;
3. кол-во осужденных лиц, привлеченных к обязательным работам;
4. сведения об иных лицах, принявших участие в субботниках, ответственное лицо

	1.
	Макушинский муниципальный округ
	Парки Скверы (кол-во/площадь)
1/1
42264 м²
	Общественные и придомовые территории (кол-во/площадь
43/43 МКД +17/17 общественных территорий сельских населенных пунктов, общая площадь 85968,2 м²
	Памятники Обелиски (кол-во/площадь)
21/21
площадь 4981 м²
	Кладбища (кол-во/площадь)
32/32
площадь 58256,3 м²
	Муниципальные леса (кол-во/площадь)
0
	Обочины дорог (км)
54/54

	14
04.04.2024г.
11.04.2024г.
18.04.2024г.
25.04.2024г.
16.05.2024г.
23.05.2024г.
30.05.2024г.
13.06.2024г.
27.06.2024г.
11.07.2024г.
25.07.2024г.
08.08.2024г.
22.08.2024г.
12.09.2024г.
26.09.2024г.

	Администрация Макушинского муниципального округа, образовательные учреждения, ГБПОУ Макушинский многопрофильный филиал «КБМК», Макушинский суд, МО МВД России «Макушинский», Почта России, ГБУ «Макушинский ЦРБ», АО «Сбербанк», АО «СУЭНКО», торговые точки (магазины и торговые центры) на территории муниципального округа
325 чел.
Директор МУ «Служба содержания и благоустройства» Урбан Алексей Викторович
тел. 8(35236) 2-04-54

Обязательной очистки от мусора подлежат парки, скверы, общественные и придомовые территории, памятники, обелиски, кладбища, муниципальные леса, обочины дорог.
C:\Users\Public\мои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2024\Алексеева Об утверждении мероприятий по уборке общественных территорий (2).doc